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QFS I 谦帆思 税务快报 2023 第十期 
 

德国员工休假权（ Urlaubansprüche）和增值税发票中使用

Gutschrift 的概述( die umsatzsteuerliche Beurteilung bei einer Gutschrift) 
 
 

关注我们的公众订阅号，锁定 QFS 谦帆思税务为您带来的最新资讯。 

 

 

 

 

微信公众平台订阅号: QFStax (QFS 德国谦帆思事务所) 

 

 

 

在德国，与企业和员工息息相关的劳动法中的休假方面的法律法规是很多企业都

要面临的。员工同时提出休假请求时雇主怎么决定、雇主允许把员工从休假中召

回公司吗、员工在休假批准后可以向雇主提出推迟休假吗等等。雇主或企业管理

人员有哪些决定的空间。我们在此为您汇编了一些重要的劳动法中和休假相关的

法律适用问题，阅读本文后您可以在企业的人事管理中受益。 

 

对亚马逊电商来说，销售发票的合规是您的企业税务中面临的重要话题。我们在

此为您汇编了退货时编制记入凭证（Gutschrift）在账单设置中的运用需要注意

的几个方面。希望阅读本文后您可以了解这些技巧从而让您的经营更简单和合规。 

 

以下是我们为您整理的这两个题目的简述: 



 
 

·  员工同时提出休假请求时雇主怎么决定 

雇主可以根据一些社会条件决定员工休假的优先权。雇主可以考虑的标准有: 

员工在企业工作的年限、是否有学龄期的孩子、员工配偶的工作时间、企业里

往年的员工休假经验等等。重要的是雇主做好书面记录，决定有章可循，不可

武断。 

· 雇主允许把员工从休假中召回公司吗 

原则上不可以。雇主有义务保持员工人数配备的充足和合理。只是在少数极端

的情况下，比如企业的危急情况、涉及到企业的生存危机时，法律允许雇主把

员工从休假中召回。 

 

· 员工可以推迟已批准的休假吗 

 

原则上不可以。例外只是在员工因为生病不能休假的情况。这种情况需要雇主和

员工双方重新确定休假方案。 

 

· 员工休假中的病假处理 

 

病假天数根据联邦休假法第 9 条（BUrlG）规定，不允许折算在年假中。其前提

是员工在病假的第一天即持有医生证明（ärztliches Attest），也即符合继续支

付法的第 5条§5 Abs.1a Entgeltfortzahlungsgesetz要求，雇主按病假支付

薪水和缴纳保险。员工的实际休假日期允许在病假之后补上。自 2022 年 9 月 17

日起，履行行政部门要求的隔离措施不算在休假天数中。 

 

· 休假的时效 

 

根据联邦休假法截至到当年 12月 31日没有被休的假可以允许转换在下一年。其

前提是企业或员工有紧急的原因使假期转换在下一年合理。并且这样的情况员工

也必须在 3月 31日之前休假完。否则假期失效。 

 

以上是关于第一个题目员工休假权的简述，下面的内容涉及跨境电商增值税进项

和出项方面的抵扣 

 

· 电商退货时，编制记入凭证(Gutschrift)使用的 2 种情况

Rechnungskorrektur 和 Stornorechnung 

退货（Rücksendung von Waren）或者以其它理由的降价（Kaufpreisminderung 

aus sonstigem Grund），这 2种情况可以使用 Gutschrift。根据增值税法第 17



 
 
条规定（§ 17 UStG）涉及原账单上的具体内容必须如实反应在 Gutschrift

中，才能纠正出项增值税。对买家而言，进项增值税也是合法的。不会出现增

值税错误抵扣的问题。 

 

· 何时可以使用（Gutschrift） 

第一种情况退货（Rücksendung von Waren）：Leistungsempfänger (Kunde)按

照增值税法第 14 条的格式要求出具 Gutschrift 账单之后，在交易方即商家（亚

马逊电商）以纸质或电子的形式做 Gutchrift 核算之后，才可以做增值税进项税

抵扣。如果交易方是按照增值税法第 19 条规定不出具增值税的小规模公司，那

么要出具不含增值税的 Gutschrift 账单。商家（亚马逊电商）则不允许做增值税

进项税抵扣。 
 

第二种情况以其它理由的降价（Kaufpreisminderung aus sonstigem Grund） 

 

因为商品的瑕疵退款或者折扣 Gutschrift账单可以用 Gutschrift，并按照

§17(1)S.1 UStG第一条允许修正账单上的增值税。其要求是事后的降价（价

格改正）发票上的内容必须和原始发票内容吻合。增值税法意义上的修正一定

要提到原始发票的发票号码。一般意义上的 Gutschrift账单不涉及增值税意义

上的抵扣问题。 

 

 

日常财务和人事工作涉及到德国劳动法一系列法律法规。对商家而言，本期给电商企

业增值税的小知识，适应德国的财税和法律环境，希望您提前预知预判并规避风险

哦。如您有具体协助需要，欢迎随时联系 QFS 德国谦帆思。 

 

欢迎反馈并订阅我司税务快报！ 

 

税务师特别温馨提醒： 

 

跨境电商中的商品销售和报税纳税是德国增值税法中的重要内容。如果您需要有经验的

专业人士来协助您处理德国以及欧盟相关增值税服务等等，还请欢迎随时联系 QFS 德

国税务法律会计事务所 德国谦帆思， QFS StB RA Süß & Partner mbB。 

若您有需求还请您及时通过事务所官方邮件 Info@qfs-tax.de 或我所工资部门

Lohn@qfs-tax.de及时和我们联系，我所会提供全方位的服务协助您处理会计、工资及

税务等事宜。 

 

mailto:Info@qfs-tax.de
mailto:Lohn@qfs-tax.de


 
 
我们的 微信公众号 会同时推送每一期的税务快报内容，也可查阅往期历史推

送，敬请关注： 

微信公众平台订阅号: QFStax (QFS 德国谦帆思事务所) 

更多专业咨询，尽在谦帆思，请搜索公众号 QFStax 或者扫描以下二维码关注我

们。 

                             

您也可以在 Facebook, Instagram 和 Twitter 上找到我们。 

 

文章和图片版权归德国 QFS Steuerberater Rechtsanwalt Süß & Partner 
mbB 德国谦帆思会计税务法律事务所拥有。如需转载或在其他公众场合分享，

需经过 QFS 书面同意，谢谢配合。 

 


